c) *d. Nov. 91.* Vixit autem Imperator Leo philosophus, cuius est hæc Novella plus trecentis triginta post Justinianum annis. Alb. Gent. *de Nuptiis l. 1. c. 6.*

d) Partim quod in arbitrio principis sit, actus etiam

E jure-

jure naturali licitos & indifferentes, (qualem concubinatum unius cum una fuisse hactenus ostendimus,) pro utilitate Reipublicæ prohibere, & tales prohibitions haud dubie subditos in conscientia obligant; partim quod multæ circumstantiæ, quæ præcedentibus temporibus concubinatus usum suadebant, seculo Leonis cessarent. Ita v. g. Leonis tempore & provinciales magistratus provincialem fœminam, & senatores libertinam, & liber homo ancillam propriam matrimonio sibi jungere poterat &c. Et ita intelligimus verba finalia d. Nov. 91. Cæterum vitæ consortem invenire difficile non est.

- e) Saltem recitabimus verba Leonis. Thelis ejus est: *concubinatus religioni & naturæ adversatur secundum divina Christianosque convenientia præcepta.* Probatio theseos sequens. *Et quidem si, cum fontem habeas, sobrie inde haurire divino jure moneare;* qua ratione, cum puras aquas haurire liceat, lutum tu mavis. *Tum tametsi fontem tu non habeas, rebus tamen vetitis uti non potes.* Hic apparet, concubinatum cum luto & rebus vetitis comparari quidem, sed eam assertiōnem non probari, sed præsupponi, adeoque in probatione theseos committi petitionem principii. Liceat tamen hoc loco obiter quærere. Cur illi, quibus Leo in componenda hac Novella usus est, non adduxerint argumentum ex dicto Paulino I. Cor. VII. 2. *Propter fornicationem suam quisque fœminam (γυναικα) habeat &c.* An tum temporis nondum ex illo loco argumentum adversus concubinatum fuit petitum? Et cur non? An quia sentiebant, eum non obstare concubinatui unius cum una, cum & ibi *unus suam fœminam habeat?* (Hieronymus Epist. ad Oceanum. Tom. 2. Epist. p. m. 322. Vide ne hoc, quod dicitur, unius uxoris virum, unius mulieris possit intelligi, ut ad coitum

720

coitum magis referatur, quam ad dotales tabulas.) An ob alias rationes. Sane id non omissendum videtur, quod in toto novo testamento concubinæ παλλακῆς mentio non fiat, cum tamen Apostoli saepius scortationis, adulterii, concubitus sodomitici, mentionem fecerint distincte, & Apostolus in recentis operibus carnis *Gal. V, 19.* adulterium, scortationem, impuritatem distincte memoret. An dicimus, sub scortationis voce concubinatum comprehendendi? At illo tempore illa scortationis extensio nondum erat recepta, sed haec extensio post aliquot secula demum orta. An non opus erat, ut concubinatus distincta fieret mentio? At quis ad hanc rationem confugeret, cum tamen nullum sit dubium, concubinatum & apud Romanos & Græcos fuisse si non frequentissimum, saltem non infrequentem? An denique, quod ex regulis prudentiæ Ecclesiasticae Apostolus ejus mentionem omiserit, ne videtur, aut penitus eum improbare, si non libidinis causa susciperetur, aut approbare, cum saepius sub concubinatus specie per abusum palliaretur libido? Nihil determino, sed informationem, solidam tamen & solo autoritatis humanæ præjudicio non subnixa, modeste peto ab eruditioribus. Cæterum ut ad Leonem redeam, ab hoc quidem Imperatore non expectanda erat justa ac prudens eorum, quæ ab Antecessoribus constituta erant, correctio, per ea quæ latius ostendit Albericus Gentilis *de nuptiis lib. 1. cap. 6.* & Annæus Robertus *rerum judic. lib. 2. cap. 17. p. 711. seq.*